III. Porrò situs hujus Urbis est omnium totius mundi amœnissimus & commodissimus; sedet enim Constantinopolis ceu Regina inter duo maria ad fauces Bosphori Thracii, unde in oppositam Asiae oram dimidiæ horæ trajectu perveniri potest. Ad dexteram Propontide sive mari Marmoreo alluitur, quod commercia Asiae & Africæ ad hanc urbem allicit. Ad sinistram Pontum Euxinum respicit, in cuius undis merces Septentrionales Constantinopolim defluunt. Utrumque mare Euripus puidam, Bosphorus Thracius dictus, connectit, qui in Septentrionali urbis latere terram perrumpens in continentem se effundit, eique tutissimum portum prætendit, cujus ambitus sex millaria Germanica complecti dici-

dicitur, suaque latitudine unum milliare Italicum adaequat. Hunc portum, quem communiter Canalem vocant, natura absque ullo artis adminiculô efformavit, dotavitque tali fundo, ut maximæ etiam naves citra ullum periculum ubique litori appropinquare possint.

1719.

IV. Forma urbis est triquetra, cuius Meridionale latus Pro-
pontidis fluetibûs tunditur; Septentrioile verò portu cingitur, Oc-
cidentale continentem attingit. Bosphorus ei ad Orientem ob-
versus solum Magni Sultani Palatum, extremam nimirum Civitatis cuspidem, alluit. Quod si nunc huic situi munitio, ad hodier-
næ ætatis architecturam exacta, accederet, nihil sanè hac urbe mu-
nitius inveniri posset: verùm Turcæ, qui se ad vastitatem orbi
terrarum inferendam natos putant, adeò munitionis curam negli-
gunt, ut veteres muri, turresque multis jam locis vitium faciant,
& ne paucorum quidem militum assulti perferendo, pares sint;
cingitur tamen etiamnum qualibuscunque muris a priscis Impera-
toribus Constantinopolitanis extructis, quibus variæ turres qua-
dratæ, aut octogonæ formæ inhærent, & speciem potius sive um-
bram alicujus munitionis præseferunt, quam ut urbem verè muni-
tam efficiant. Par est Turcarum incuria in ædibus extruendis; eæ
siquidem angustis, luteis & declivibus plateis incubantes ex argil-
la ferè & ligno componuntur, sic, ut neque pulchra intus, neque
munita foris Civitas dici possit: ipsa deinde forma domuum ad
similitudinem cavearum, quibus bestiæ includuntur, propius quam
ad hominum habitacula accedit; nihilominus tamen hæ domuni-
culæ tot inquinis scatent, ut obfessi sint omnes earum anguli, &
in uno sèpius cubiculo, ac sub eodem tecto plures familiæ degant;
ut proinde hodierna Constantinopolis nihil aliud sit, quam con-
fusa farrago innumerabilium gurgustiorum & sordidorum maga-
liorum congeries. Cæterum structuræ, quæ circa maris ripas
consurgunt, augustiorem nonnihil formam præseferunt.

V. Fora mercibus vendendis destinata, & a Turcis Bezelstan compellata, in hac urbe multa reperiuntur, a cæteris tamen ædifi-
ciis sejuncta, & instar arcium muris præaltis cincta. In his prin-
cipem locum obtinet illud, quod in Occidentali urbis parte posi-
tum ingentis civitatis speciem præsefert. Universa autem ferreis
portis noctu, aut quoties opus est, clauduntur; quamvis enim de
die ementium & vendentium incredibili frequentia affluant, noctu
tamen non incoluntur, sed singulæ pergulae seris vectibuscunque mu-
niuntur: has nocturni excubitores assidue circumveunt, tum ut
ignium discrimini occurant, si quod forte ex vicinia immineat,
tum ut fures & clancularios prædones aut deterreant, aut capiant,
qui interdum mirâ audaciâ muros illos transcendere, & officinis
mercatorum vim inferre pertant. Forum autem illud, in quo
mancipia veneunt, locus est haud procul ab Arcadii columna re-
motus, formâ quadratâ constructus, ingenti portâ clausus, ac de-
nique inferius oblonga columnarum serie, superius verò diversis
pergulis instructus. Sub his columnis centum circiter cubicula
reperiuntur, in quibus nobiliora mancipia, & imprimis elegantior

Porta mercatorum
rum.Forum man-
cipiorum ve-
naliuum.

1719. **sexus asservatur.** Hæc mancipia diebūs nundinarum apertis cubicolorum ostiis publico conspectui exponuntur: cæteri autem vulgaris sortis captivi ante fores in scamno sedent, aut circumducuntur per forum præeunte præcone, & mancipii pretium proclamante, pro quo labore e singulis centenis sive aureis, sive imperialibus duos recipit. Præco talis nonnunquam duo, tria, quatuorve mancipia, strophis inter se colligata, dicit, quæ plus offrentri venduntur. Reperiuntur ibi ex omnibus Nationibus captivi; lachrymis autem dignum spectaculum est videre tot homines æternæ plerumque servituti destinatos, quos Barbari ad durissimos labores, sordidissima munia, & siepe etiam ad gravissima peccata adhibent.

Septem Tur-
res.

VI. Inter alia porrò Constantinopolitanæ urbis ædificia singularem nominis celebritatem obtinent septem Turres, quæ in extrema civitatis parte ad Propontidem sitæ hodie carceres agunt toto orbe vulgatissimos. Hæ quidem numerò sunt octo, prioribus namque septem a Græcorum Imperatoribus ædificatis, Turcæ octavam minoris molis adjecerunt, nihilominus tamen septem Turrium appellationem hucusque constanter retinent. Plumbō omnes æqualiter teguntur, & protensis muris inter se sunt connectæ, ita ut faciem peculiaris cujusdam urbeculæ præseferant, præcipue cùm intra spatum illud, septem hisce Turribus clausum, multæ ædes incolis frequentes consurgant, & peculiare fānum pro usu hominum, ibidem habitantium, reperiatur. Sultani hic solùm captivi asservantur, id est, egregii belli duces & militares præfecti Christianorum, nullo ære aut pretiō redimendi, nisi pace firmata in libertatem afferantur. Gradus, quibūs ad Turres ascenditur, caliginosi sunt, nec adiri aliter possunt, quam facibūs accensis. Carceres ibidem constructi bifariam dividuntur; alii enim sub terra sunt effossi, alii intra parietem excavati, omnes tamen belluarum spelæis simillimi, centum prætereà claustris ac repagulis muniti, ut nullus fugæ locus supersit. Permititur tamen interdum quibusdam captivis, ut de die per aream liberè ambulare, inter se colloqui, legere, si liber suppetat, ac scribere possint, noctu tamen ad suas speluncas retruduntur. Unde Militares Christianorum Præfecti, qui a Turcis capti Constantinopolim pertrahuntur, ad solam septem Turrium memoriā cohorescunt, & ne liberi quidem illas sine terrore aspicerē possunt.

*Ecclesia S.
Mathiae Apo-
stoli.*

VII. Haud procul ab hisce septem Turribus in fine civitatis Ecclesia conspicitur, quæ a S. Mathia Apostolo nomen habet, licet in eadem Ecclesia nullum altare eidem Sancto dedicatum reperiatur, imò nec ejusdem effigies. Majus altare imaginem Sanctissimæ TRINITATIS in linteo piëtam refert, tribus ulnis longam, & duabūs aliquantò latiorem. In primo facello representatur super aram Salutatio Angelica sive Virginis Annuntiatio: secundum facellum in suo altari iterum exhibit Mysterium Sanctissimæ TRINITATIS. Nihil in hac tota Ecclesia reperire licet, quod antiquitatem spiret, cùm integrum ædificium ex ligno con-

constet, præter unum facellum in fine Ecclesiæ e regione majoris altaris, antiquissimæ ex muro structuræ, in cuius altari opere vermiculato ex variis coloris lapillis ultima Cœna Domini, quam CHRISTUS ante Passionem suam cum Discipulis habuit, repræsentatur. In media hujus Sacelli parte Crux eminet simillima nostræ Familiae Discalceatæ, quamvis ejus colores ob nimiam vetustatem ægrè discerni valeant. Hæc Ecclesia servit modernis temporib[us] ritui Armenorum, qui examinati fatebantur, eam antiquis a Sanctissima TRINITATE nuncupatam, & a Religiosis ejusdem tituli possessam fuisse. Asseverarunt præterea iidem Armeni, stetisse ibidem aliud Sacellum Sanctissimæ TRINITATIS, ac in eo duos Sanctos Patriarchas nostros depictos fuisse, quod Sacellum non ante multos annos Armenorum Patriarcha murō claudi curavit, ne cujuspiam amplius conspectui pateret. Hæc ex literis a nostris Constantinopoli datis die 10. Augusti anno 1736. didicimus. Docemur autem aliunde a Georgio Cardoso in suo Hagiologio Lusitanæ, quod facta unione Græcorum cum Ecclesia Latina tempore Eugenii IV. Summi Pontificis, & Joannis Palæologi, Orientalis Imperatoris in Concilio Florentino anno 1439. post biennium Joannes, cognomento Theobaldus, Major ac Generalis Ordinis Trinitarii Minister, in serie decimus octavus, aliquot Ordinis sui alumnos collegerit, eosque anno 1441. Constantinopolim miserit, ita potentibus ipsis Constantinopolitanis; cum enim Amurathes Turcarum Imperator, Adrianopolim & omnem latè viciniam in suam potestatem redegisset, ac jam oculos expugnandæ Constantinopoli adjecisset, plurimosque Christianos captivos in servitutem traxisset, nostri, ut eos a captivitate, libarent, Constantinopolim vocati venerunt, suoque munere haud segniter functi fuerunt. Cæterum post mortem Amurathis Turcarum Tyranni Græci, magno metu exempti, rescissis prioris Unionis actibus in schisma relapsi sunt: ast brevi inconstantiae suæ poenas dederunt; nam anno 1450. successit Amurathi Mahometes II. Turcarum Imperator, & infensissimus Christiani Nominis hostis, qui anno 1453. post duorum ferè mensium oblidionem die 29. Maji Constantinopolim expugnavit, & promiscuâ lanienâ omnes urbis incolas immaniter trucidavit. Ex nostris (ut idem refert Cardosus) aliqui sagittis petiti, quidam decollati, aliis acinace capita divisa sunt, alii aliis tormentorum generibus interempti, omnes cum ingenti fortitudine consecuti sunt triumphum, quos plures scriptores non ambigunt Beatorum Martyrum laureâ condecorare. Quorundam adhuc nomina memorantur, eorum præsertim, qui primi Constantinopolim missi fuerunt, sunt autem ex Lusitanis eodem referente Cardoso & aliis: Fr. Dominicus a Sanctissima TRINITATE. Fr. Casparus Studillo. Fr. Rodericus Novaez. Fr. Simon a Jesu. Fr. Ambrosius Freixo. Fr. Joannes de Strada. Fr. Damianus a Castro. Fr. Antonius Calderon. Fr. Petrus a S. Augustino. Ex Hispanis recensentur alter Antonius Calderon. Fr. Ludovicus Fernandez. Fr. Angelus

Gggggggg 2

Tole-

1719.

Crux Ordinis
vel ejus similitudo.

Armenorum
relationes.

Georgius Car-
dosus in Hagi-
ologio Lusita-
niae tom. I.
pag. 253.

Græci cum
Latinis uni-
untur, & No-
stris Constan-
tinopolim ve-
cantur.

Constantino-
polis expu-
gnatur.

Nomina no-
strorum Con-
stantinopoli
interfecto-
rum.

1719.

Toletanus ex Stirpe Ducum Albæ. Fr. Sebastianus a Ponte, & alii, quorum nomina temporum injuriâ exciderunt.

Reliquæ Ma-
gnifice Stru-
eturæ.

VIII. Nunc ad alia urbis decora spectanda digrediamur; Quamvis enim Constantinopolis vilissimis (ut supra memoravimus) ædibus sordeat, habet nihilominus quasdam strueturas satis magnificè excitatas, quales sunt Magni Sultani Palatum, aurô, gemmîs & unionibûs dives. Post hoc Armamentarium, Purpatorum domicilia, præcipue tamen impiæ superstitionis fana, quæ elegantissima mole superbunt. In his principem locum sibi vendicat templum S. Sophiæ, sive Divinæ Sapientiæ, primò a Constantino Magno ædificatum, deinde a Justiniano Imperatore ad magnificentissimam formam proiectum, cuius licet unica duntaxat pars hodie supersit, tanta tamen pulchritudine fulget, ut artis architectonicæ prodigium jure ab omnibus reputetur: tanta quoque veneratione a Barbaris colitur, ut Imperatores, Imperatoriæque fœminæ, Proceres, & universæ denique Provinciæ Ottomanno sceptro subiectæ sua in illud dona certatim conferant. Totum e marmore turget, auróque interius largè illitum, plurimas veteris & novi Testamenti Historias artifice manu, operc musivo sive vermiculato exhibit. Harum majorem partem, quo usque nimirum hastis & contis pertingere poterant, Turcæ pri dem abraßerunt, ad extremum verò anno 1734. novo furore omnes funditus sustulerunt. An verò hoc factum etiam prodigiam illam Virginis DEIPARÆ imaginem præ foribus erectam, cuius caput jam crebriùs revulsum & exterminatum, altera statim die (ut fama tulit) eidem loco repositum, eadémque elegantia expessum semper inventum est, involverit, dicere non habeo. Ampla hic scribendi materies sese mihi offerret, si marmoris elegantiam, columnarum varietatem, porticus, pergulas, lampades, candelabra, aliisque hujus Templi ornamenta calamō depingere vellem; sed quia labor iste a proposito brevitatis studio abhorret, data operâ ab eo abstineo, hoc unicum duntaxat (quoniam sermo nunc fuit de Templo S. Sophiæ) adjicere volui, Constantinopolim ultra duo millia Turcicorum, Græcorum & Judaicorum fano rum intra sua moenia complecti.

2000. Fano-
rum.

Scholaſtici.

IX. Sunt etiam hic quinque Collegia Juventuti instituendæ deputata, in quorum singulis magna scholaſticorum multitudo alitur. Horum quisque peculiare suum cubiculum, lectulô, stragulô ac candelabro instrutum, quatuor panes diurnos, & certum dimensum potus hordeacei habet. Binas quotannis vestes recipiunt, & nummi pro numero annorum, quibûs in Collegio viixerunt, inter eos quotidie distribuuntur, ita tamen, ut primi anni scholaſtici præter cubiculum, vietum & vestitum nihil accipient, studiosi verò secundi anni nummum unum *Asperum* singulis diebus habeant, tertii duos, & sic deinceps. Hæc juventus scholaſtica est omnium corruptissima, gulæ & voluptatibus, cæterisque juventutis vitiis dedita; idque tantò licentius, quod sub obtentu privilegiorum suorum omnia genera petulantiae ac nequitiae impunè committat. Scriptoriæ quæstum faciunt, atque hoc paſtō pecunias

Moribus cor-
rupti.

pecunias congregant, quas in alimenta flagitiorum suorum largè profundunt. Doctiores opulentorū civium liberos privatim instruunt, eisque morum suorum scabiem affricant, ut ferè omnis Turcarum improbitas ab hac hominum peste oriatur. Evidem Constantinopoli ob reverentiam præsentis Principis non adeò audacter in scelera bacchantur, aliæ tamen urbes Anatoliæ ac Syriae eorum importunitatem tanto cumulatiù sentiunt.

1719.

X. Ex adverso Constantinopolis, in septentrionali nimirum portū litore, suburbium consurgit, cuius pars Orientalis & Bosphoro contigua Pera, Occidentalis autem & in continentem procurrentis Galata dicitur. Turribus, murisque cingitur, & interdum etiam duplicitib⁹, quos fossæ non admodum altæ, & alicubi ruderib⁹ confratæ ambiunt. Hoc suburbium Christiani, Latini & quæ ac Græci maximō numerō incolunt, & multa Templæ obtinent, in quibus suæ Religionis exercitia liberè obeunt. De Græcis & Armenis nihil loquar: ex latinis Patres Societatis JESU, Patres Dominicani, Franciscani Conventuales & Observantes, item & Capucini Templæ & Domicilia hic possident, quibus nunc ex Fundatione Augustissimi CAROLI VI. Romanorum Imperatoris, & ex Achmetis III. Magni Sultani indulgentissima facultate Ordinis nostri Religiosi accesserunt, ut latius infra visuri sumus. Orientali Peræ lateri aliud suburbium adhæret Top-bana dictum, a Turcico vocabulo Top, quod æneum tormentum significat, non alià, ut opinor, causâ, nisi quia in illo suburbio murales machinæ funduntur, cuius rei occasione locus iste non semel conflagravit. Ab hoc suburbio usque ad columnam Pompeii, quæ in modica insula ad ipsas ferè fauces, quib⁹ Pontus Euxinus Bosphoro infunditur, tumidum caput in altum attollit, longo multarum horarum itinere varia ædificia ac domus voluptuariæ occurunt, quæ in utroque Bosphori litore quasi seminatæ voluptati Purpuratorum inserviunt. Sed infinitus evaderem, & scribendi finem nullum invenirem, si singula litteris exequi vellem, quæ in hac urbe memoratu digna occurunt. Unde gressus recipio, & ad P. Redemptorem denuò revertor, qui mihi uberrimam nunc scribendi segetem suppeditabit.

Pera & Galata.

Ordines Religiosi ibidem.

Officina fuso-
ria tormento-
rum.Alia Palatia
Purpurato-
rum.

C A P U T IV.

Initium & progressus undecimæ Redemptionis.

I. Quam nobis copiosæ Redemptionis non vanè augurabamur occasionem, eam postea talem reapse experti sumus. Ad hanc magnum momentum attulit Magni Oratoris insignis charitas, qui jam inde a Turcarum confiniis Constantinopolim usque aliquot captivos ære proprio a servitute liberavit, suóque exemplò alios plures e prima & secunda Nobilitate magnæ Legationis comites ad idem faciendum incitavit. Multi quoque sub itineris decursu ex variis oppidis ad nostros fugerunt, & Magni Oratoris auctoritate tecti libertatem invenerunt, connivente

Per iter captivi redempti.

Hhhhhh
præ-

1719. præter solitum ad res tales Mehemete Agâ, Legationis ductore, qui viro amplissimæ dignitatis in nullo refragari voluit: tacebant etiam siue reliqui Turcæ, nec profugos suos requirebant, metu vel reverentiâ Legationis deterriti. Per eandem viam P. Redemptor aliquoties opportunitatem nactus est unum alterumve Christianum redimendi, atque hoc mercimonii genere effecit, ut in ipsis Legationis castris, ante moenia urbis Byzantinæ erectis, multos jam numeraret redemptos, quos ex Servia, Bulgaria & Thracia secum eò perduxerat. Porrò ad eadem castra, quæ unius circiter horæ intervallô ab urbe distabant, idque ob contagiosam luem Constantinopolim miserè depascentem, ab ipso statim Legationis adventu multi Turcæ, Græci & Hebræi se contulerunt, qui captivos suos venales adducebant; noverant enim pacificationis articulis cautum fuisse, ut omnes captivi Christiani, editionibus Romani Imperatoris oriundi, moderatō pretiō venderentur: sperabant itaque se in principio Redemptionis majus lytrum obtenturos, simûlque metuebant, ne posteà ad vendenda minori pretiō mancipia sua compellerentur, aut si ad Cæsareum Oratorem confugerent, ipsi & pretium & mancipium amitterent. Atque in hunc modum bimestri illô spatiô, quô Cæsarea Legatio extra urbem in castris agebat, Redemptionis negotia transacta fuerunt, non sinè magno nostrorum solatio, certaque spe fructuum uberiorum.

Senecio ad
CHRISTI fidem
reversus.

II. Intereà illud accidit sanè lepidissimum. Quadam die ad Legationis castra penetravit senex capularis, canâ prolixâque barba decorus, & septuagenariô, ut apparebat, major, qui olim Viennensis obsidionis tempore cum multis aliis in servitutem abreptus quadam animilevitate CHRISTI fidem dudum abjuraverat; libertatem accensus & Turcicæ mulieri connubio junctus Constantinopoli multis annis in propria officinula diversarum regularum mercionio quæstum fecerat. Supernâ nunc tandem gratiâ compunctus nostros Religiosos in castris Legationis quæsivit, rogavitque, ut Sanctæ Matri Ecclesiæ præteriorum pœnitens reconciliaretur. Mox turbinatô pileo (*Turbanus* vocant, latinius anadema vel cidarim Turcicam dixeris) capiti detractô præcipuum Mahometanæ superstitionis indicium ab se amovit, abjecitque, & impiam se etiam detestatus promissam barbam sibi abradi curavit; Germanicis deinde vestibûs amictus, ne a Turcis agnosceretur, securè aliquamdiu inter nostros latuit, suspicacis tamen uxoris suæ oculos ne hoc quidem schemate fallere potuit; illa siquidem a Turcis edocta tot indaginibûs conjugem suum cinxit, ut quamvis ille latbras frequenter mutaret, & a nostris studiosissimè occuleretur, ad extremum tamen ad ejus colloquium pervenerit. Illa conspœctô maritô inter confusa lamenta acerbissimè cum eo expostulavit, & illud primum vel maximè objecit, quod barbam, grande virorum ornamentum, deposuerit, tantisque piaculô non contentus ad Jauros etiam, id est infideles, quô convitio Turcæ Christianos onerant, impie defecerit. At Senecio insanis mulieris vociferationibûs nihil commotus ad omnia risit, & tanquam nihil eorum

Ab uxore
quæritur, &
invenitur.

eorum, quæ dicebantur, intelligeret, germanico idiomate identidem respondit: *Apage, facesse, non te nosco, Christianus sum.* Videntis itaque mulier se nihil proficere, tunc quidem stomachabunda discessit; sed paulò post Judicem adivit, suūmque maritum desertæ religionis ergo in crimen vocavit. Accersitur senex facti sui rationem redditurus, nec judicium subterfugere licuit. Venit proinde Carolô Nitscholdô interprete nostro comitatus, sed coram Judice omnes quæstiones Germanicâ linguâ elusit, quòd se Turcici idiomatis prorsus ignarum fingeret. Perstabat nihilominus mulier in sua sententia, huncque maritum suum esse dejebat: ille verò ad omnes ejus criminationes hoc unicè respondit: *Non te intelligo.* Tandem Judex hac frustratione exacerbatus senem abire jussit dicens: *Malus fuisti Turca, malus eris Christianus.* Ad nostros in suburbana castra reversus securius deinceps egit. Cùm verò nostri propedièm urbem ingredi cogitarent Redemptionis negotia propriùs curaturi, hunc senem comites Kolovrathii Emmanuel & Norbertus singulari charitate in suæ protectionis curam suscepserunt. Ad Kalendas Octobris, dum univerfa Cæsaris Legatio Peram, Constantinopolis suburbium, migrat, senex ille ad eorundem comitum hospitium admissus, post dies paucos cœpit adversa valetudine conflictari, vitæque finem adesse sentiens, post emissam Catholice Fidei professionem ter in illa ægritudine animi noxas Sacramentali Confessione expiavit, susceptoque devotissimè sacrō viaticō & extremæ unctionis Sacramentō munitus ex hac vita piè decessit; cuius exanime corpus Christiano more in Catholicorum cæmeterio Peræ sepulturam accepit.

III. Tertia die Septembribus P. Redemptor cum suis Peram ingressus domum ibidem mercede conduxit, quam redempti ad reditum usque in Germaniam incolerent. Redemptionem postrà auspicatus primis diebus in id maximè incubuit, ut exploraret nationem & conditionem captivorum, scirètque apud quosnam Dominos unusquisque attineretur. Ad portum quoque digressus naves per vestigavit, ut Romanorum Imperatoris subditos ibidem venaretur, invenitque multos ex omnibus Germanici Imperii Provinciis, præsertim, cùm inclinante Autumno navigia se ad hiberna reciperent. Ex his ille clanculum unum alterumve redemit; plures emere minimè ausus, quòd timeret, ne in vulgo emanaret Redemptio, & ideo Turcæ captivos absconderent; satius enim duxit adventum Magni Oratoris in urbem expectare, cuius adminiculô Redemptionem majori fructu perficeret.

IV. Kalendis Octobris Magna Cæsaris Legatio e suburbanis castris Peram ad designata hospitia concessit. Primis mox diebus Magnus Orator pro laudabili suæ charitatis zelo apud Portam Ottomanicam institit, ut captivi missionem ex *Baino* sive *Balneo* (nomen est subterranei carceris apud rei maritimæ Præfectum, ubi mancipia ad triremes & nauticos labores damnata custodiuntur) impetrarent, effecitque, ut quinque supra sexaginta ex hoc infelici hominum genere dimitterentur. Curatores & arbitri ad

1719.
Increpat, at
ille te idiomâ
non intellige-
re fingit.
Ad Judicem
defertur. Ea-
dem fatio ei-
dem patroci-
natur.

Egrotus Sa-
cramentis
mannit, &
obit.

Redemptionis
Constantino-
poli progres-
sus.

65. captivi ex
publico erga-
stulo opera
M. Oratoris
liberantur.

1719. hoc delecti fuerunt Dierlingus, Theylsius, Petrovitzius & Kemerterus, qui receptos captivos P. Redemptori ejusque socio in manus tradiderunt, illorumque curae consignarunt. Inter ceteros captivos unus erat, qui se ex Palatinatu oriundum dicebat, unde cum videret Cæsarialis subditos ad pileum vocari, eorum societati se aggregabat. At Notarius Turca eum impacto fuste rejecit, dixitque, eum haudquam esse Germanum, sed suecum, quibus verbis innuere voluit, illum Germanici Imperatoris subditum non esse. Hoc tamen nihil obstante evicit Orator, ut & iste quoque libertati restitueretur. Collectis itaque in unum omnibus captivis Magnus Orator separatam domum eis inhabitandam assignavit. P. Redemptor verò eis viëtum providit pecuniis in dies viritim distributis usque ad annum sequentem & aliquot ultra menses, donec nimirum Germaniae restituti in suam quaque patriam dimissi fuissent.

Presbyter na-
tione Meliten-
sis liberatur.

Magni Orato-
ris & Nobil-
ium pietas.

Doctor Medi-
cinae cum 10.
Germanis e
triremi redi-
mitur.

V. Subinde Græci nonnulli ad P. Redemptorem perduxerunt Presbyterum ex Insula Melitensi oriundum, nomine Gratium Bellam, annos non amplius quam septem & viginti natum, & a biennio captivum, qui in trireme servitutem omnium longè miserrimam serviebat, ut potè, cui incumbebat totius navis spurcias repurgare. Id ut videbatur Sacerdote indignum munus, ita impensè rogarunt, ut P. Redemptor ipsum quantocyùs liberaret, & a Barbarorum ludibriis eriperet. Evidem Pater propensissima voluntate in ejus eliberationem ferebatur, obstat tamen, quod Presbyter ille non esset e numero Cæsareorum subditorum, pro quibus solis redimendis eleemosynæ in Cæsareis Ditionibus corrogantur: misericordiâ tamen commotus promisit, eum ab se aliqua lytri parte adjutum iri, imploraret etiam Cæsarei Oratoris auxilium, se suis partibus minimè defuturum: cavebat nimirum P. Redemptor, ne in ipso statim principio, & in facie Magnæ Legationis exterros argueretur redimere. Presbyter Patris secutus consilium Virmondtium Magnum Oratorem adit, & subfidium aliquod ab eo postulavit, quod se in libertatem assereret. Virmondtius Comes, ut erat Vir insignis pietatis, Presbyteri precibus commotus ei non contemnendam lytri partem suppeditavit, cuius exemplum reliqua Legationis Nobilitas secuta tantum stipulis contulit, ut adjectis a P. Redemptore centum & viginti sex florenis totum ejus lytrum, quod Trierarchus poposcerat, in promptu fuerit, trecenti videlicet & septuaginta quinque floreni, quibus Presbyter ille non sine maximo cordis sui solatio a tristissima servitute absolutus, & desideratae libertati postliminiò restitutus fuit.

VI. Simile quid evenit Paulo Marquette Nancei in Lotharingia nato Medicinæ Doctori (quam tamen ille conditionem suam spe facilioris eliberationis nunquam manifestaverat) ætatis annorum quatuor & triginta, qui ante biennium & aliquot menses in Turcarum captitatem devolutus fuerat. Hic in navi quadam Smyrnensi sub idem tempus Constantinopolim appulsa cum aliis decem Germanis onustus catenis remum ducebat. Nostri navim ingressi

ingressi de Germanis cum Navarcho tractare cœperunt. Infelix ille Medicus, ut intellexit, quid rerum ageretur, Patres enixissimi precibūs obtestatus est, ut se quoque redimerent. Id verò Patres minimè ausi, quod ex Lotharingiæ Ducatu nulla Redemptioni acceſſerint ſubſidia, Navarchum tamen percontati fuit, quanti hunc captivum vendere vellet? Respondit ille, hunc ſe non minoris, quam ſexcentis piaſtris dimiſſurum. Enorme id nostris videbatur preium, qui proinde nihil non egerunt, ut Navarchum ad æquiorem mentem perducerent. Verùm illo in ſua ſententia obſfirmatè persistente, & ne teruncium quidem de indiſato lytro remittente coacti ſunt nostri re infecta diſcedere. Post paucos dies navi illa Constantinopolī rufus Smyrnam ſolvit: Marquettus autem ibidem occaſionem nauctus Nanceium ſcribendi miſerrimam fortem ſuam aperuit, & quō modō nunc liberari poſſet, indicavit. Habebat ille in Aula Serenissimi Ducis Lotharingiæ inter cæteros amicos etiam fratrem germanum, qui & ipſe quoque Medicinæ Doctoṛ erat. Is effecit, ut Serenissimi Ducis ſumptibūs redimeretur. Confeſtim id nostris Viennæ Patribus inſinuat̄, & apud eosdem lytrum deponit̄, qui rei gestæ ſeriem P. Redemptori Constantinopolim per litteras exempli inti- mārunt, eūmque monuerunt, ut dictum Marquettum quantocyus redimeret. Gratum id quidem fuit audire P. Redemptori, ſed cūm navi illa Smyrnæ detineretur, nec amplius Constantinopolim re- versura crederetur, P. Andreas eò proficiſci ſtatuit, non ſolū Marquetti, verū etiam aliorum decem Germanorum in eadem navi detentorum redempcioni conſulturus. Huic tamen proposito adverſabatur P. Redemptor, quod is frequenter ægrotaret, atque adeò Patris Andreæ adjutoriō maximè indigeret, veritus nimirum ne ipſo abſente Redemptio gravius periclitaretur. Consultius itaque fore arbitrabatur, ſi negotium iſtud Smyrnæ Hollandorum Consuli peragendum committeretur, quod & factum eſt. Decem Germani Imperialium pactorum jure vendi debebant, non eadem ratio pro Marpetto militabat; cujus redemptio cum per Hollandum instantius, quam oportuiffet, urgeretur, ſubodorati ſunt Turcæ, Marquettum melioris metalli ſive majoris momenti eſſe hominem, quam hucusque crediderant, unde & lytrum ejus indiēs augebant; ipſa tamen viri conditio Turcis ſemper ignota permanit, quæ ſi eis innotuiffet, nullis precibūs aut pretiō ad eum ven- dendum induci potuiffent. Hæc postquam P. Redemptor Vien- nam perſcripſiſſet, reſpoſum tulit, ut nullis ſumptibus parceret, nec lytri magnitudine ſe deterrei ſineret, quod Serenissimus Dux Lotharingiæ omnia compensaturus eſſet, quæcumque pro ejus re- demptione expendi oporteret. Ageret tantum & captivum redi- meret, quamvis immodicum preium perſolvendum eſſet. Hæc epiftola Marpetto libertatem peperit; reſumptis namque re- demptionis tractatibūs Patres cum Navarcho Turcico tandem ægrè convenerunt, ut ſolutis mille ac quingentis floreniſ ſervitute ab- ſolveretur, quā pecuniā auctutum numeratā Marquettus libertatem recuperavit, & cum decem illis Germanis ad noſtros Constantino-

1719.

polim feliciter pervenit, posteà verò oblata navigationis opportunitate in patriam reversus est.

*Pro eliberan-
dis Italia sub-
sidia missa.*

VII. Alia fuit conditio Italorum; Patres enim Cœnobii S. Caroli ad quatuor fontes Romæ, priusquam P. Redemptor Viennâ discessisset, pro Romanis & Ecclesiastici Statûs civibus, si quos fortè reperturus esset, miserunt mille ducenta argentea scuta (hinc corrige errorem, qui in captivorum Catalogum irrepsit mille scutis omisiis) quos P. Redemptor fideliter pro captivis illius Nationis undequaque conquisitis expendit, eosque Viennam secum reductos in patriam suam liberos remisit.

C A P U T V.

*Ordo noster duo Diplomata a Porta Ottomannica
obtinet, quorum unô potestas nobis facta est Peræ
Constantinopolî Cœnobium condendi; alterô Redemptionem
captivorum liberè excequendi.*

*Prædicta mo-
tiva ad initia-
tuendam
Constantino-
poli Domum
Ordinis.*

*Lib. 1. pag. 4.
num. 14. pag.
23.*

I. **N**on ego quidem istud nunc ago, ut arcana Principum perscruter, quantum tamen ex rerum aliarum conjectura assequi licuit, facile deduci potest, negotium Constantinopolitanæ Fundationis nostræ ex altioribus influxibus processisse. Annô superioris saeculi septimô & octogesimô ante ipsum adhuc ortum Viennensis Cœnobii nostri Cardinalis Bonvisius jam eò collimaverat, ut post aliquot in Hungaria stabilitos Conventus solicitude susciperetur Ordinem nostrum Constantinopolim introducendi, quatenus obtenta in hac urbe domo propriùs & majori commoditate ac industriâ Redemptioni captivorum invigilare possemus; quam ille mentem suam Cardinali Alderano Cibo Ordinis Protectori scriptis ad eum die sexta Julii ejusdem anni litteris jam tunc aperuit, ut superiùs memoravimus. Huic rei maturandæ multum etiam contulisse creditur flagrantissimus zelus P. Redemptoris, qui priusquam Constantinopolim concessisset, crebriùs Illustrissimum Oetlium Bellici Consilii ad Cæsarem Relatorem (Referendum dicunt) convenit, eidemque inter longa & arcana colloquia exposuisse putatur, quantæ utilitatis res foret, si nostri stabilem locum Constantinopolî obtinerent, ubi captivos e propinquo consolari, illisque celeriorem opem ferre possent. Ejusdem consilii particeps fuit Fleischmannus, vir veteri necessitudine P. Redemptori conjunctus, & post egregiè obitam Cæsarî nomine ad Aulam Byzantinam Legationem Bellicis consiliis jam adlectus, quorum uterque sese Ordinis nostri studiosissimum semper exhibuit. Ambo utilitate ac necessitate rei perspecta Patris consilium impediò probaverunt, Fleischmannus etiam multò priùs nostros ad hoc impetrandum urserat, ex quo conjicimus, ipsum P. Redemptoris pia desideria Serenissimo Eugenio Sabaudiæ Principi insinuasse, expositaque rei utilitate illum quoque facile ad eandem opinionem induxisse, atque adeò effecisse, ut post obtentum Cæsarî assensum hujus negotii executio arcanis mandatorum instructionibus,

Vir-

Virmondtio Cæsar is ad Portam Ottomannicam Magno Oratori traditis, infererentur. Hæc quis prohibet ariolari? Verùm finamus ista inter arcana Principis latere, ego ad rem & maturos fructus decerpentes progredior.

II. Virmondtius Magnus Cæsar is Orator postquam solemnis pompâ Constantinopolm ingressus, & consueto apparatu cum muneribus primò ad Proto-Vezirii, deinde ad Magni Sultani allocum admissus fuisset, die decima sexta mensis Octobris Proto-Vezirium, ad Bosporum Thracium extra Constantinopolim in domo suo voluptuaria demorantem, invisit, duobus solūm comitatus Nobilibus, eoque gratiō, quod paucioribus stipatus adveniat. Hic dum familiariis invicem colloquuntur, Virmondtius inter cetera, quæ pro stabilienda utrinque commerciorum securitate differuerat, ad extreum subjecit, huic negotio ex sententia perficiendo multum opis allatuos Patres Trinitarios, qui cum ex omnibus Regnis & Provinciis, Romanorum Imperatori subjectis, multas & magnas eleemosynas pro redimendis captivis colligant, non parvum momentum conferre possent, ut commercium magis firmetur & floreat: ad hunc autem finem consequendum opus esse, ut illi Religiosi Peræ retineantur, ædes sibi comparent, & stabile figant domicilium. Proto-Vezirius, ut erat omnibus modis fulciendo commercio intentus tanquam in re ad suum palatum facile Oratoris in vota concessit, pollicitus etiam, hoc se proxime in Divano seu Consilio loco propositurum, suscepturumque hujus causæ patrocinium. Prius tamen Mufftium Sacrorum suorum Præsidem in eandem sententiam adduci voluit, satis nimirum gnarus, eo refragante nihil effectum iri. Mufftius olfacta lucri spe, simul & augmento commerciorum perpensò ad consensum minime difficilis esse videbatur.

III. Itaque Magnus Orator supplicem libellum ad Magnum Sultanum concipit, in quo lucrosam propositionem suam in medium adducit, cuius fundamentum est initus ab utroque Imperio & Orientali & Occidental mutuus commerciorum Tractatus: utilitates ac emolumenta enumerat, & præsertim multis prægnantibus rationibus efficaciter ostendit, grande momentum ad fulciendum eundem Tractatum allaturum, si Religiosi Trinitarii, quibus spissum sit in redimendis captivis commercium, Peræ aut Galatæ detineantur, & ibidem domicilium firmare cogantur. Non tantummodo id commodum futurum Societati Orientali, sed vel maximè ipsis Magni Sultani subditis quæstuosum. Quæ universa sapientissimis in Consilio Dictatoribus, profundissimis scientiarum fodinis, mundique ordinatoribus amplius expendenda reliquerentur. In hunc ferè sensum scriptus libellus ad Proto-Vezirium mittitur. Res hæc in Divano proposita nocte est adversarios quosdam ex Purpuratis, afferentes, quod si hi Religiosi Peræ aut Galatæ stabilem fortirentur domum, futurum esse, ut ad eam frequenter mancipia ab heris suis confugiant, ex quo infinitæ lites, jurgia & molestiae essent orituræ. At contra Mufftius negavit, hoc esse metuendum; constare siquidem, hos Religiosos æquod

In Divano
proponitor &
approbatu.

1719.

Duo expedi-
untur Diplo-
mata.

pretiō cum mancipiorum dominis convenire, pactum lytrum accurate persolvere: quod si verò mancipium ad eos configueret, repetendum esse, cui repugnare nunquam illis integrum foret. Huic Mufftii sententiae velut sacrosancto Oraculo Proto-Vezirius suum adjunxit assensum: unde factum fuit, ut paulò post duo expedirentur Diplomata, unum quidem, quod Magnus Sultanus nostris Religiosis facultatem dedit domicilium possidendi, simùlque eis omnes favores ac privilegia indulxit, quibūs aliorum Ordinum Religiosi in Ditionibus Turcarum fruuntur. Alterum Diploma potestatem nostris Religiosis præbet, vigore stabilitæ pacis & amicitiae captivos apud privatas personas detentos honestō ac mediocrī lytrō in libertatem afferendi. Utrumque Diploma in membra pelle characteribūs aureis scriptum & signatum Magnus Cæsar Orator impetravit, lætusque P. Redemptori in manus tradidit. Operæ autem pretium me facturum putavi, si hæc Decreta e Turcico in Latinum idioma a Cæsareo Interprete Constantinopolī mox conversa eruditī Lectoris oculis subjicerem, quorum primum sic se habet:

*Sultan Ahmed Filius Sultani Mehemed
Chan semper Victoriosus.*

*Nobile, Dignum & Excelsum Signum Regium & In-
clyta nota Imperialis, quæ totum mundum per-
vadit, sic mandat.*

Diploma I.
sirea Domum
possidendam,
qua continent
plura privile-
gia & exem-
ptiones.

Cum Romanorum Imperatoris, qui est Exemplar Principum populi in Messiam credentis, ad Felicem Portam meam Magnus Legatus, Generalis, Comes de Virmont (eius extrema feliciter terminentur) ad Limen Felix Meum Libellò supplici representaverit, juxta contentum Capitulationum Imperialium datarum anno Hegyræ 1059. Decretum fuisse, ut nemo faceat molestiam e Secta Papæ Trinitariis de Redemptione nuncupatis Sacerdotibus, Religiosis & Christianis, ac præterea, ut ire, venire terrâ marique possint, absque eo, quod ullus eosdem, aut loca, in quibus habitant, turbet, aut inquietet, cum autem Domos suas reparare voluerint, ne quisquam se ingerat, aut eos impedit, aut pariter in exercitio suorum rituum, & Cultus Divini more Latino a Beglerbegis seu Pro-Regibus, a Judicibus, & aliis Magistratibus non molestentur, tam in itineribus, quam in propriis habitationibus, & Templis, quæ ab antiquo occupant, & possident. Quoniam verò ex solis populi eleemosynis vicitant, ne exigantur ab illis propter res eorum vectigalia, contributiones, aut tributa, aut alia quævis Jura & impositiones, nisi propter merces, quas inferre possent ad negotiandum. Cum autem

1719.

aitem inter illos aliquis morietur, nullus ex parte Fisci se ingerat retus, aut facultatibus demortui, nec aliquo moriente exigatur ab illis aliquid sub praetextu juris sandapile seu feretri. Quod si forte contingat in viis, ubi illi habitant, aliquod homicidium, aut effusio sanguinis, ne illi incarcerentur praetextu exigendi pretium sanguinis. Præterea ut predicti Religiosi Christiani, aliique Sacerdotes Latini ab Episcopis Græcis, Servianis & Bulgaris non molestentur, immò verò ut in Templis, quæ ab antiquo in eorum remanent possessione, tam ipsi, quam eorum sequaces subditi suo attendentes servitio, libere exerceant, & sinè molestia Cultum Divinum juxta ritum Latinum, sinè eo, quod quisquam ex Græcis & Servianis se ingerat, eos turbet, aut impedit, nec ulla pecunia ab ipsis exigatur propter querelas contra eos factas; quodque anno Hegiræ 1112. sub finem Lunæ Rebiulachi dictæ ejusdem tenoris Augustum Mandatum elargitum fuerit, Nobis notum faciens, petiit a Nobis, ut dictum Diploma renovaretur, quod Ego annuens hoc novum edictum promulgavi, mandavique, & mando, ut idem hoc Meum Mandatum in omnibus punctis superius specificatis observetur, & executio ni mandetur, nec imposterum permittatur quidquam fieri, & committi contra Justitiam, & in præjudicium hujus & antecedenter concessi Mei Augusti Diplomatici. Sic noverint, & Fidem præstent Nobili Signo Imperiali. Scriptum in medio Lunæ Zilkoade dicto, anno Hegiræ 1131. id est anno CHRISTI 1719. mense Octobris.

In Residentia sublimis Domus Orthodoxæ
Constantinopolis præservatae.

IV. In hoc Diplomate ad majorem intelligentiam hujus generis scripturarum, quarum multæ partim præcesserunt, partim deinceps sequentur, quædam nunc annotanda veniunt. Imprimis quidem in omnibus ferè stylus & dispositio semper observatur esse sibi ubique similis, licet Turcæ non semper explicent, quod explicare deberent, sicut in hoc Diplomate apparet manifestè: imitantur nimis ad litteram præteriorum temporum & negotiorum formulas, quas & sequentibus Decretis, prout possunt, aut volunt, applicant. Plerumque sub Nota Imperiali in capite prodeunt, quam *Tugra* Turcicō vocabulō dicunt, quemadmodū in nostro Diplomate videre licet: *Sultan Ahmed Filius Sultani Mehemed* &c. Simile prodidit anno 1665. in Legatione Lesleiana, videlicet: *Mehemed Chan*, *Filius Ibrahim Chan* semper *Victoriosus*. *Nobile*, *Dignum & Excelsum Signum Regium*, & *Inclita & Gloriosa Nota Imperiali*, quæ auxiliō Domini totum pervadit Mundum, sic mandat. Quod Diploma datum fuit in favorem Patrum Societatis IESU & totius Cleri Latini ac cæterorum Ordinum Religiosorum

Diplomaticum
apud Turcas
Stylus.

Tugra quid
est?
Tafferner in
Legatione
Lesleiana.
pag. 137.

Kkkkkkkk

in

1719. in Sultani Imperio degentium, ubi sequentia etiam leguntur: *Cum Illustris inter Principes Christianos Gualterus de Leslie, Magnus Legatus ad Felicem Meam Portam ex parte Imperatoris Germaniae missus porrecto Memoriali Nobis supplicaverit, ut Meum Imperiale Diploma ac Mandatum gratijs concederem ad hoc, ut iuxta contentum Capitulationum Imperialium anno Hegiræ 1059. nemo faceat molestiam Patribus de Societate IESU, aliisque Religiosis Latinis in Meu Regnū & Dominis, in quibus habitare illis liberum sit, ac præterea ut ire, venire terrā, marique possint.* Cætera iisdem consequenter verbis efferventur ut in nostro Diplomate usque ad illam clausulam: *nec ulla pecunia ab illis exigatur propter querelas contra eos factas.* Ac demum sic concludit: *Ego in specimen Mæ Imperiali Gratia hoc Meum Augustum Mandatum Berat Diploma concessi, mandavique, & mando, ut idem hoc meum Mandatum in omnibus punctis superiorijs specificatis observetur, & executioni mandetur, nec imposterum permittatur quidquam fieri, & committi contra Justitiam, & præjudicium dicti Mei Augusti Diplomatici. Sic nōrint, & fidem præstent Nobili Signo Imperiali. Scriptum sub finem mensis Gemaziulula anno Hegiræ 1076. apud Christianos 1665. initio Decembris.* Sed ut ad nostrum rursus Diploma, cuius gratiâ ista præmisimus, tandem perveniamus, liquet, in eo duo allegari Decreta; alterum quidem anno Hegiræ 1059. alterum verò anno ejusdem Hegiræ 1112. expeditum, quorum pri-

Beras Diplomata.

ma.

Duo Diplomata, quæ alij
legantur; quid
de illis senti-
endum.

cum in annum CHRISTI 1657. inciderit, quo sacer Ordo noster in Cæsareis Provinciis nondum confederat, nobis procul dubio dari non potuit, quamvis in hoc Diplomate disertè dicatur: *Anno Hegiræ 1059. decretum fuisse, ut nemo faceat molestiam . . . Trinitarii de Redemptione nuncupatis.* Quæres igitur, qua fronte illud decretum allegaverint, quod nunquam pro nobis expeditum fuit? Sed responsio in promptu est, & ex superioribus facile eruitur, quia Diploma de omnibus Christianis Latinis Sacerdotibus loquitur tam præsentibus quam futuris, quorum privilegia universa, cum nobis vigore præsentis Diplomatici concederentur, Turcæ illud pro solemni more suo, quô ex præteritis Decretis decerpunt, quidquid volunt, & applicant, prout volunt, ita pro nobis allegarunt, ac si vetustum illud Decretum pro nobis solis expeditum fuisset. Alterum tamen Diploma ibidem allegatum nostris ex parte concessum fuisse videtur anno CHRISTI 1701. quando cum Oettingio Comite Magno Cæsaris Oratore nostri Constantinopolis degentes Redemptionis negotia curabant, quamvis ejusdem nunc Diplomatici nullum amplius vestigium extet.

Hegira quid
sit?
Brietius ad
an. 622.

Petavius in
Rationario
temporum
tom. 4. pag.
296.
Brietius ubi
supra.

V. *Hegira*, vel ut scribit Brietius *Ægira*, quô vocabulô apud Arabes *Fuga* denotatur, eò quod Mahometes ab adversariis suis ob impiam doctrinam, quam tunc disseminare cœperat, exagitatedus die 15. Julii anno CHRISTI 622. Mechâ noctu aufugerat, Epocha est annorum, quam Turcæ gentis suæ *Æram* ordiuntur. Petavius ejus initium 16. Julii ejusdem anni ponit, quem sequitur Brietius, prævalet tamen Sethi opinio, quia fuga Mahometis 15. Julii ante medium noctem accidisse creditur; alii post medium noctem putant, qua dies 16. jam inceperat: ubi de una alterave hora

hora disceptatur, nulla quidem, aut exigua certè cum utilitate. 1719.
 Prætereà Sethus cum Josepho Scaligero sentit Hegiram ab Hagar ancilla Abrahami, & a gente Hagarena rectius deduci. Est autem Hegira apud Turcas & Arabes annus duodecim mensium Lunarium; ita quidem, ut mensis primus, tertius, quintus &c. triginta; mensis secundus, quartus, sextus &c. viginti novem diebus computetur: unde fit, ut annus apud eos sit 354. dierum, 8. horarum & 48. minutorum, quæ minuta si ad 60. pervenerint, assumitur in fine anni adhuc una dies, & annus absolvitur 355. diebus. Manifestum est igitur, cùm annus Hegiræ diebus 10. & minutis 53. minor sit anno Julianò, quòd tot diebus & minutis annus Hegiræ quotannis anticipet annum Julianum, & in annis duobus ac triginta cum dimidio Julianis omnes menses initiò suò percurrat, ut exempli gratià: Si hòc anno aliquis annus Hegiræ incipiat Kalendis Decembribus post sedecim annos initium ejus ad initium Julii perveniet; inde iterum post sedecim annos initium ad Decembrem redibit. Itaque anno CHRISTI 622., ut diximus, die 15. Julii ferià 6. vesperi primus annus Hegiræ incepit, & anno sequenti 623. die 5. Julii feria 3 incepit secundus annus Hegiræ, & anno 624. die 24. Junii in Dominica incepit tertius annus Hegiræ. Et sic consequenter ad hæc usque nostra tempora annorum series continuatur. De Hegiris plura videri possunt apud Sethum in Isagogibus Chronologicis capite 13. in quibus tamen post Kalendarii correctionem sub Gregorio XIII. anno 1582. Canones observari debent anni Juliani.

VI. Quod ipsum attinet nostrum Diploma non melius Ecclesiasticæ Immunitati provideri potuisset, quæ hòc modò etiam inter Barbaros & Ecclesiæ hostes, quod mireris, salva & sarta tecta conservatur. Illis namque Ordini nostro concessis privilegiis & gratiis libertati & Indemnitati Latinorum Ecclesiasticorum vel maximè consultum fuit, quæ præcipue in his consistunt, ut nulli liceat nostris molestiam inferre: ut fas sit nobis libere ire, venire terrà, marique: ut nemo possit loca, in quibus habitamus, turbare, aut inquietare, potestate insuper nobis relicta domos nostras reparandi, circa quod antiquitus in contingentibus incendiis longa & molestissima sæpe fuit controversia, & Cultum Divinum juxta Latinum ritum exercendi: eximimur prætereà in eo a vectigalibus & tributis, contributionibus nec non aliis quibusvis exactionibus & impositionibus, a Fisco & jure Sandapilæ ac feretri, aliisque nobis privilegia asseruntur, quæ quidem Episcopis Græcis, Armenis, Servianis & Bulgaris nunquam concessa sunt, nec concedentur. Memoriæ proditum est circa annum superioris saeculi quadragesimum septimum & sexagesimum, non solum Turcas, sed etiam Græcos & alios Schismaticos arrogata sibi autoritate in Latinos Sacerdotes ac reliquos Catholicos, eos ad pendenda tributa adegisse, illorum bona, fortunásque involasse, & quod omnem crudelitatem excedit, ubi solvendo isti non fuerant, præter utensilia & suppelæctilia filios quoque filiasque illorum Turcis divendendas eripuisse, quatenus ex illorum

Setibus ad ann.
622 & in Isa-
goge Chrono-
log. cap. 13.

Immunitas
Ecclesiastica
præsentis Di-
plomatis sta-
bilitur.

Alia privile-
gia.

Ab exactioni-
bus Latini ex-
imuntur.

1719. auctione pecunias pro solvendo tributo suo corraderent : quod indignè ferens Sultanus per Judicem Byzantinum omitti imposterum jussit , & per suum Diploma Latinos a Græcorum æquè ac Turcarum impiis exactiōibus liberavit. Quamvis autem pro singulis captivis redemptis, qui inter Barbaros pro mercibus reputantur , aliquid in teloniis solvi debuerit , ut per decursum horum Annalium non semel vidimus , Religiosi tamen nostri vi horum privilegiorum semper ab hoc onere in suis personis immunes & liberi fuerunt.

Diploma se-
cundum.

VII. Alterum Diploma de captivorum Redemptione mediocrī pretiō a nostris exercenda directum ad Judices Anatoliae, Constantinopolitanum, Galatensem, & Chalcedonensem nunc pariter subjicimus :

*Sultan Ahmed Filius Sultani Mehemed
Chan semper Victoriosus.*

Sapientissime profunda speculationis Theologorum, Præstantissime pia abstinentiæ Doctorum, scaturigo scientiæ & certitudinis, Detector difficultatum fidei, Resolutor scientiarum demonstrativa- rum, Clavis mysteriorum theologicorum, Fax anigmatum subtilium, Dotate variis gratiis Regis Altissimi, charactere Judicis Generalis Anatoliae insignite, moderne Judex Constantinopolitane Domine Salih (eternet DEUS Altissimus præstantias ejus) Et optime Judicium orthodoxorum, præstantior Præsulum in unum DEUM creden- tium, Fodina scientiarum & infallibilitatis, Elator vexilli nobilis fidei, Hæres scientiarum, Prophetarum & Ablegatorum DEI, Præelecte copiosa gratiâ Regis Adjutoris, Domine Judex Galatensis, (cujus virtutes crescant) Et Gloriosi Judicum & Prefectorum, Fodinae scientiæ & eloquentiæ &c. Judices Chalcedonii vulgo Scutari, Jurisdictionisque bonorum Inspectores (quorum augeantur benemerita) Cùm Excelsum Mandatum Imperiale ad vos perver- nerit, notum sit, quod Romanorum Imperatoris, qui Proto-typon est Principum gentis in Messiam credentis, ad Felicem Portam Meam Magnus Legatus Generalis Comes de Virmondt (cujus extrema feliciter terminentur) ad Felix Limen Meum supplicem Libellum mi- serit ; siquidem in utrumque datis & commutatis Capitulationibus Imperialibus insertum ac cautum inveniatur, ita ut captivorum antecedentis & præsentis belli tempore ex utraque parte in captivi- tatem abactorum & in privatorum manibus existentium elibera- tionem honestò, & quam fieri poterit, mediocrì lytrò procurare lici- tum sit. Quod si cum captivi Domino honesta conventio fieri non poterit, Judices locorum item omnem per compositionem dirimant.